
CREACIÓN DEL CIRCULO DE ESTUDIOS MINERO AMBIENTALES

MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS

Resolución Directoral

n" 4Z? -2009-MEM/AAM

Lima,

EL DIRECTOR GENERAL OE ASUNTOS AMBIENTALES MINEROS

2 3 0lc. 200s

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Ley No 25962, se aprobó la Ley Orgánica del Sector Energia y Minas,
determ¡nándose el ámbito del Sector Energía y lV¡nas, asi como la eslructura y funciones del M¡nisterio de
Energía y M¡nas y sus dependenciasi

Que, la Primera D¡sposic¡ón Final del refer¡do Decrelo Ley establece que el Reglamento de
Organ¡zación y Funciones def¡nirá las Unidades y sus Dependencias que conforman cada uno de los
órganos del l\,linisterio de Energía y Minas;

Que, por Decreto Supremo No 031-2007-E¡¡, se aprobó el Reglamento de Organ¡zac¡ón y
Func¡ones del M¡n¡ster¡o de Energ¡a y M¡nas, el cual regula las func¡ones y atribuciones de la D¡rección
General de Asuntos Ambientales Mineros, órgano técnico normat¡vo encargado de proponer y evaluar la
pol¡t¡ca amb¡ental del Sector Mineríai

Que, el l¡teral 0 del articulo 1070 del Decreto Supremo antes c¡tado, d¡spone como una
competenc¡a de la D¡recc¡ón General de Asuntos Ambientales M¡neros, la de promover esludios e
¡nvestigac¡ones de carácter amb¡ental:

De conform¡dad con el Decreto Ley N" 25962 - Ley Orgánica del Sector Energia y M¡nas, los
artículos 40 y 107" del Decreto Supremo No 031-2007-EM - Reglamento de Organización y Func¡ones del
M¡nister¡o de Energía y M¡nas, y demás Normas Reglamentarias y Complementar¡as;

SE RESUELVE:

Artículo l'.- APROBAR la creac¡ón del CIRCULO DE ESTUDIOS MINERo AMBIENTALES -
CEMA| cuyo objeto va d¡rigido al estud¡o e investigación de temas ambientales mineros.

Art¡culo 2'.- La Dirección General de Asuntos Amb¡entales Mineros, dentro del plazo máx¡mo de
veinte (20) días calendar¡o contados desde la publicac¡ón de la presente Resolución Directoral, expedirá
el Reglamento Interno del referido Circulo de Estudios.

Articulo 3".- Publíquese la presente Resolución D¡recloral en la Web de la Direcc¡ón General de
Asuntos Amb¡entales M¡neros.

Regístrese y comuniquese.


